关于开展2019年度省自然科学基金重大
基础研究项目申报工作的通知

各市科技局，省直有关部门、单位：
为贯彻落实省委省政府加快科技创新，推动新旧动能转换重大工程实施的工作部署，充分发挥基础研究的战略支撑作用，根据我厅“进位赶超”创新行动计划和“四三二一”工程的总体要求，组织开展省自然科学基金重大基础研究项目申报工作，现将有关事项通知如下。
一、项目类别
省自然科学基金重大基础研究项目设置前沿原创、技术支撑和战略跟踪三类项目。
1. 前沿原创类项目。引导鼓励科学家开展前沿自由探索，不具体指定指南方向。项目实施要求在基础研究方面实现新进展、新突破，产出具有重要影响的原创科研成果，发表高水平学术论文。
2. 技术支撑类项目。围绕经济社会发展和新旧动能转换等重大战略需求，重点支持我省在技术、装备、零部件受制于人和“卡脖子”问题的应用基础研究，弥补基础研究与应用开发之间的空白，加速成果向应用的转化，为后续产业承接奠定基础。项目实施要求能解决关键科学问题，掌握关键核心技术，预期成果能够填补国内空白。
3. 战略跟踪类项目。加强与国家基础研究布局、国家基金委重大研究计划和国家重点研发计划的衔接，跟踪最前沿、最先进、最热点的研究方向，补齐山东基础研究短板。项目实施要求产出具有重要影响的原创科研成果，发表高水平学术论文，能够主持或参与国家自然科学基金重点项目或国家重点研发计划项目等。
二、申报要求
1. 项目申报单位为山东省境内依法注册的具有独立法人资格的企业、高校和科研院所等。
2. 鼓励申报单位通过产学研用方式与省内外单位联合申报，参与单位应具备独立法人资格，牵头单位应对参与单位的申报资格进行审核并负责。联合各方须签订共同申报协议，明确约定各自所承担的目标任务、工作责任和经费（包括自筹经费）。项目的牵头及参与单位原则上不超过3个。
3. 项目负责人原则上为项目研究思路的提出者和实际主持研究的科研人员，须具有较高的科研水平和创新能力，并能在任务期内主持完成项目研究工作。申报项目受理后，在立项过程中原则上不能更改申报单位和负责人。
4. 项目负责人限申报1项省自然科学基金重大基础研究项目。已承担或正在申请山东省重点研发计划 （重大科技创新工程）的项目负责人不得申请。
5. 同一个项目不得在不同主管部门多头申报。与已完成或在研的国家、省级科技计划项目研究内容、指标相同或相近的项目不得重复申报。申报单位须对申报材料中涉及的指标、数据的真实性负责。
6. 项目实施周期一般不超过5年。申报单位应根据项目实际需求据实编报预算。由企业牵头实施的面向应用的重大基础研究项目，自筹经费额度应不低于申请省级财政资金资助额度，自筹经费在项目实施过程中原则上不得核减。
三、申报程序
1. 申报单位根据指南要求（见附件1），整合省内外优势科研资源组成科研团队，组织申报人员按要求编写《山东省自然科学基金重大基础研究项目申报书》（见附件2），通过山东省科技云平台省自然科学基金管理系统(http://cloud.sdstc.gov.cn/nsf )进行在线填报。申报单位对申报材料进行认真审查与核实，在线提交项目至推荐部门（各市科技局、省直部门、高校、中央驻鲁单位)。网上填报、推荐截止时间为2019年6月25日17:00。
2. 推荐部门于2019年6月26日17:00之前，完成在线审查和推荐工作，并填报项目推荐表（见附件3）。项目推荐表（纸质一份）加盖公章后，于6月 27日17:00之前送至省科技厅基础研究处，逾期不予受理。
3. 前沿原创类研究项目，除通过常规申报渠道申报外，试行专家提名推荐申报方式。提名推荐项目直接进入专家会议评议，网上填报和报送项目申请材料时一并提交专家提名推荐表（见附件4，网上填报时作为附件上传扫描件）。
两院院士、省自然科学基金委委员、国家实验室和国家重点实验室主任、国家重点研发计划（含原国家重点基础研究发展计划）和国家自然科学基金重大研究计划首席科学家以及其他在国际科技领域具有重大影响的专家，三人以上可联名推荐，列第一位的为责任专家。提名专家应在本人熟悉学科领域范围内进行提名，与被提名项目负责人同一单位的专家仅限1人。提名专家不能作为本年度提名项目的负责人，并应回避本人提名项目相关的评审活动。

联系电话：0531-66777033
地址：济南市高新区舜华路607号科技大厦1402室
邮编：250101

附件：
1. 2019年度山东省自然科学基金重大基础研究项目申
报指南
2. 山东省自然科学基金重大基础研究项目申报书（格
式）
3. 2019年度山东省自然科学基金重大基础研究项目申
报依托单位推荐表
4. 2019年度山东省自然科学基金重大基础研究项目专
家提名推荐表

省科技厅
2019年6月3日
[bookmark: _GoBack]
5